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 چکیده
محققان  رود.های کیفی گندم به شمار میزنی، رشد، تولید و ویژگیهای مهم اثرگذار بر جوانهتنش شوری یکی از تنش    

اند به نحوی که موجب اختلال در سدیم، سولفات و کلر در محیط ریزوسفر بیان نموده هایی نظیرتنش شوری را تجمع یون

ها، اثر بر فعالیت تنش شوری از طریق کاهش فشار آماس سلول، ممانعت از انجام وظایف غشاء رشد طبیعی گیاه شود.

گر فرآیندهای فیزیولوژیکی موجب کاهش و دیها و القای کمبود یون در اثر کاهش انتقال یون ممانعت از فتوسنتزها، آنزیم

های متفاوت به شوری خاک و آب شود. ارقام گندم واکنشرشد، شاخص سطح برگ، زیست توده و عملکرد دانه در گندم می

. افزایش تحمل به شوری در های فزیولوژیکی مرتبط استو میزان تمحل ارقام گندم به شوری با برخی ویژگی دهندنشان می

ها مرتبط است. م نان با کاهش غلظت سدیم در گیاه و همچنین کاهش نسبت عنصر سدیم به پتاسیم در برگارقام گند

 بطورکلی، آگاهی ازشود. های هگزاپلوئید مربوط میدر گندم  Dپتاسیم، به وجود ژنوم "ها و ترجیحاجداسازی سدیم در برگ

های متحمل ژنوتیپ تولیدگر اصلاح گران نبات برای شوری یاریهای متحمل به های فیزیولوژیکی به ویژه در ژنوتیپواکنش

 های فیزیولوژیکی و رشد و نمو گندم پرداخته است.به شوری است. این تحقیق به مطالعه اثر تنش شوری بر برخی ویژگی

 ها، تحمل به تنش، تنش یونی، شوریهای کلیدی: آنزیمواژه
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 مقدمه
است از تجمع املاح محلول نمک در عمق شخم و یا حوالی ریشه گیاه در حدي كه به رشد گیاه  شوري عبارت        

خاص مناطق خشک )با میانگین  "هاي شور عمدتاآسیب رسانده و در شرایط تنش شدید باعث مرگ گیاه شود. خاك

( هستند. در این مناطق 250-500میلیمتر( و نیمه خشک )با میانگین بارندگی سالیانه  250بارندگی سالیانه كمتر از 

هزار هکتار از  100ها سالیانه حدود (. بنا به برخی گزارش2میزان بارندگی سالیانه كمتر از تبخیر و تعرق است )

هاي كره زمین درصد از خاك 20گزارش شده است كه در حدود روند. اراضی تحت آبیاري كرة زمین رو به شوري می

(. 11افزاید )هاي مخرب انسان و همچنین تغییر اقلیم، هر ساله به این میزان میفعالیت تحت اثر شوري قرار داشته و

هاي میلیون هکتار مساحت كل كشور ایران را خاك 165میلیون هکتار از  25بر اساس آمارهاي موجود در حدود 

بارندگی سالیانه زیاد و  دهند. به طور كلی، در كشور ما به جز نوار باریک شمال كشور كه میزانشور تشکیل می

ها از نظر مواد آلی غنی هستند، در بقیة اراضی كشور استعداد شور شدن وجود دارد. در بسیاري از مناطق كشور خاك

به ویژه مناطق مركزي، جنوبی و جنوب شرقی استفاده از آبهاي شور در آبیاري امر رایجی بوده و هر ساله به شوري 

 شوند:هاي شور از نظر منشا شوري به دو دسته تقسیم میشود. خاكمیهاي این مناطق افزوده خاك

 هایی كه به طور طبیعی شور هستند یا شوري ژنتیکی خاك 
 (2)اند هایی كه در اثر مدیریت ناصحیح زراعی و یا عوامل محیطی شور شدهخاك. 

 وري خاك به طور كلی عبارتند از:نظر از مبدأ شوري از نظر ژنتیکی، مدیریتی و یا عوامل محیطی؛ عوامل شصرف

  شور بودن مواد مادري تشکیل دهندة خاك 
  انتقال املاح محلول از اراضی مرتفع به مناطق پایین دست به كمک آب 
 هاي شور در آبیاري استفاده از آب 
 هاي سطحی خاك و عدم كفایت تبخیر شدید رطوبت خاك و انتقال و تجمع املاح محلول در قسمت

 ر شستشوي این املاح بارندگی د
 هاي زیر زمینی و انتقال املاح همراه با آب  بالا آمدن سطح آب 
 رسند.هاي موجود در آب دریا به كمک بادهایی كه از دریا به سمت ساحل میانتقال نمک 
  انتقال نمک خاك هاي شور مناطق مجاور به كمک باد 
  هاي هوایی جذب ریشه گیاه و انتقال به اندام هاي زیرین خاك به سطح خاك از طریقانتقال املاح افق 

هاي شامل كاتیون "هاي محلولی است كه عمدتاهاي زراعی بر عهدة نمکسهم اصلی در شور شدن خاك       

 هاي اصلی محلول در خاك اشباع عبارتند از:كربنات است. نمکهاي كلر، سولفات و بیكلسیم، منیزیم، سدیم و آنیون

، كربنات )2MgCl(منیزیم كلرید ، )4MgSO(، سولفات منیزیم )2CaCl(كلسیم كلرید ، )aClN ( سدیم كلرید

 . )4SO2Na(و سولفات سدیم   )4CaSO(، سولفات كلسیم )3CO2Na(سدیم 

  معیارهای سنجش شوری 

کتریکی دهندة غلظت املاح است هرچه هدایت الهدایت الکتریکی عصاره اشباع خاك و یا آب آبیاري نشان        

گیري شوري شامل میلی موس بر هاي استاندارد اندازهمحلول بیشتر باشد، شوري خاك و یا آب بیشتر است. واحد

 دهد.هاي مختلف شوري خاك را ارائه میكلاس 1زیمنس بر متر هستند. جدول سانتیمتر و دسی
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 (2های مختلف شوری خاک )کلاس-1جدول 

 الکتریکیمیزان هدایت  وضعیت خاک کلاس

 (موس بر سانتیمتر)میلی

 0-2 غیر شور 0

 2-4 شوري بسیار كم 1

 4-8 شوري كم 2

 8-16 شوري متوسط 3

 16بیشتر از  شوري زیاد 4

 

 بیلان نمك 
یابد تقسیم بر بیلان نمک عبارت است از مجموع مقدار نمکی كه در پایان دورة خشکی در خاك تجمع می        

 شود.نشان داده می Kبا ضریب  شود. بیلان نمکپایان دوره مرطوب از خاك خارج میمجموع نمکی كه در 

و خروج  است كه خاك از نظر شوري در تعادل بوده است و میزان ورود برابر یک باشد به این معنی Kچنانکه میزان 

دهندة تجمع و شستشوي نمک انرتیب نشتر از یک به تهاي بالاتر و پاییناملاح از خاك مورد نظر برابر است. بیلان

 خاك است.

 سه مرحله از لحاظ بیلان نمک در مناطق مختلف وجود دارد:

ز اواسط ازمستان معتدل و تابستان گرم و خشک نظیر خوزستان، تجمع نمک  در مناطقی با اقلیممرحله تجمع نمک؛ 

به سطح  خاك باعث حركت موئینگی نمک بخیر شدید از سطحتگیرد. عدم بارندگی و بهار تا ابتداي پاییز صورت می

  شود.خاك می
ن قیق شدهواي خشک و بارندگی ناچیز در فصل پاییز مناطق خشک و نیمه خشک باعث آغاز رمرحله رقیق شدن؛ 

 شود..نمک در خاك می

  یابد.  هاي سنگین و متعدد افزایش میشستشوي نمک در فصل زمستان به دلیل بارندگی مرحله شستشوي نمک؛

 شوری بر گیاهان اثر

ایت د كه در نهنمک بیشتر در لایه بالایی خاك، محیطی بسیار استرس زا براي رشد گیاه ایجاد می كن تجمع     

عی را تحت درصد از اراضی قابل كشت گیاهان زرا 20(. تنش شوري 5ث كاهش عملکرد یا مرگ گیاه می شود )باع

ان زراعی از سه طریق عمده زیان بار شوري بر گیاه اثر(. 5شود )زوده میاثر قرار داده و هر ساله به اراضی شور اف

 .(24) ي هستندشوري شامل خشکی فیزیولوژیکی، مسمومیت و اختلال در جذب عناصر ضرور اثرگیرد. صورت می

  1خشکی فیزیولوژیکی
ت منفی ماهی خاك به دلیلافزایش املاح خاك باعث افزایش پتانسیل اسمزي و در نتیجه كاهش پتانسیل آب       

وجود شود. كاهش پتانسیل آب به معنی كاهش آب آزاد خاك و كاهش توان گیاه در جذب آب مپتانسیل اسمزي می

م تنش علائ ودر خاك است. در این شرایط ممکن است با وجود رطوبت كافی در خاك گیاه قادر به جذب آب نبوده 

 خشکی را نشان دهد.

 

 

 

                                                 
1 Physiological drought 
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 2مسومیت گیاه
هاي گیاهی هاي نمک در سلولشوري است كه به دلیل غلظت بالاي یون اثرمسمومیت گیاه یکی دیگر از         

ها را ها نظیر سدیم، كلر و كلسیم در سیتوسول سلول، اختلال در  فعالیت آنزیمشود. افزایش برخی از یونحاصل می

ها ها از سنتز آنزیمها یکسان نیست. بعضی یونیمها در كاهش فعالیت آنز. سازوكار عمل یون(24) به همراه دارد

 ها را تغییر داده و یا میل تركیبی آنها را با یک پیشها شکل آنزیمكنند. درحالی كه برخی دیگر از یونجلوگیري می

 دهد.مادة خاص كاهش می

 

  اختلال در جذب عناصر ضروری
ها كنند. چنانکه در این نسبتاصر غذایی را جذب میبا یک نظم خاص و یک نسبت معین عن "گیاه عمدتا       

. (42) شودمی 3اختلالی ایجاد شده و جذب این عناصر افزایش و یا كاهش یابد، گیاه دچار كمبود عناصر غذایی

هاي شور بر جذب برخی عناصر نظیر پتاسیم و كلسیم مؤثر بوده و باعث غلظت بالاي عناصر سدیم و كلر در خاك

هاي سدیم و كلر در خاك باعث ایجاد دهند، تداوم حضور یونها نشان میشود. پژوهشن عناصر میكاهش جذب ای

 كاهد. زیانبار كمبود این عنصر می اثرشود. وجود كلسیم بالا در خاك از علائم كمبود یون كلسیم در گیاه می

 

 فیزیولوژیکی شوری بر گیاهان اثر
 ن عبارتند از:فیزیولوژیکی تنش شوري بر گیاها اثر   

 كاهش فشار آماس سلول 

 هاممانعت از انجام وظایف غشاء 

 هابر فعالیت آنزیم اثر 

  ممانعت از فتوسنتز 

 هاالقاي كمبود یون در اثر كاهش انتقال یون 

 هاي اكسیداتیوایجاد آسیب 

 

 

 اثر تنش شوری بر فتوسنتز
 و(. ژئو 24شود )ت و كاهش پتانسیل آب برگ میتجمع سدیم و كلر باعث كاهش میزان فتوسنتز در كلروپلاس      

اكسید كربن و تعرق از سطح ها، كاهش جذب دي( گزارش دادند تنش شوري باعث بسته شدن روزنه20همکاران )

هاي فتوسنتزي در كلروپلاست شده كا دار رنگدانهشود. همچنین در تحقیق دیگر، شوري باعث كاهش معنیبرگ می

 (. 6ي و تولید را به همراه داشته است )كاهش كارایی فتوسنتز

 

 های اکسیداتیوآسیب
اكسید كربن كاهش اي به ویژه ديهاي برگ در شرایط تنش شوري بسته شده و میزان تبادلات روزنهروزنه    

شده و كلروپلاست را جهت تولید مقادیر زیاد انرژي تحریک  Co2یابد. این واكنش باعث ممانعت از تثبیت می

                                                 
2  Plant toxicity 
3 Nutrient deficiency 
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هاي فعال اكسیژن به (. گونه26شود )هاي فعال اكسیژن میكند. در نهایت این فرآیند منجر به تولید گونهمی

( كه در نتیجه باعث 33رسانند )ها و اسیدهاي نوكلئیک آسیب میهاي اصلی نظیر لیپیدها، پروتئینمولکول

زیمنس بر متر از مقادیر دسی 6/10تا  4/5شود. گزارش شده است ارقام حساس گندم در شوري مسمومیت گیاه می

(. همچنین در تحقیق دیگر، نتایج نشان داد كه 25اند )در مقایسه با ارقام متحمل برخوردار بوده H2O2بیشتر 

آلدئید در گیاهچه گندم شده ديدار غلظت مالونمول از كلرید سدیم باعث افزایش معنیمیلی 100شوري حدود 

 (.25هاي سلولی دلالت دارد )است كه بر تخریب دیواره

 

 تحمل به شوری در گندم یکارهای فیزیولوژیکوساز
كند. سازكارهاي گندم به منظور افزایش تحمل به تنش شوري تغییراتی را در سطح سلولی و مولکولی ایجاد می    

زوكار دفاعی آنتی اي، توازن هورمونی، ساتحمل به شوري گندم پیچیده بوده و تغییرات همزمان در تبادل روزنه

 شود.و یونی را شامل می ها، تعادل اسمزياكسیدانت

(. گیاه برخی تركیبات آلی 16 و 23تنظیم اسمزي یکی از مهمترین سازوكارهاي گندم براي كاهش اثر شوري است )

ین سازوكار (. ا17دهد )شامل قندها و اسیدهاي آمینه را ذخیره نموده و از این طریق پتانسیل اسمزي را كاهش می

 (.34 و 9هاي فعال اكسیژن در راستاي تنظیم آب است )در واقع واكنش دفاعی گیاه به گونه

تنظیم یونی یک سازوكار كلیدي تحمل به شوري است كه از طریق كاهش غلظت سدیم و افزایش پتاسیم انجام 

سدیم اضافه را از طریق انتقال فعال (. براي ایجاد تعادل بین سدیم و پتاسیم در سیتوزول، گیاه 16و  22شود )می

(. از سوي دیگر، گندم سدیم را 30نماید )اولیه و ثانویه دفع نموده و آن را در پلاسما و دیواره تونوپلاست ذخیره می

(. افزایش جذب 32كند تا از ارسال آن به ساقه كاسته شود )در واكوئل ریشه از طریق مسیر تونوپلاست ذخیره می

نعت از ورود سدیم از دیگر سازوكارهاي مهم تحمل به شوري است. این سازوكار منجر به تعادل نسبت پتاسیم و مما

 (. 40شود )سدیم به پتاسیم در سیتوزول و افزایش تحمل گیاه به شوري می

 ها و ممانعت از ورودبسته شدن روزنههاي فعال اكسیژن و رادیکال آزاد در شرایط شوري كه از تولید گونه

اكسیدانتی از توسعه سازوكار آنتیكند. هاي اصلی برگ آسیب جدي وارد میشود به مولکولكربن ناشی میاكسیددي

هاي گیاه به كاهش اثر مخرب این تركیبات است. سوپراكسید دسموتاز و كاتالاز مهمترین مهمتریم واكنش

اكسیدانتها و تحمل به شوري بین این آنتی اكسیدانتهاي موثر در كاهش اثر شوري هستند. در یک تحقیق رابطهآنتی

(. همچنین گزارش شده است كه پراكسیداز و كاتالاز باعث كاهش اثر 39دار گزارش شده است )رابطه مثبت و معنی

H2O2 (. 41و  13شود )در فضاي بین سلولی می 

برلین، سایتوكنین، اتلین و ورمونی یکی دیگر از سازوكارهاي تحمل به شوري در گندم هستند. اكسین، جیتعادل ه

روند. اكسین از طریق بهبود درصد و میزان شمار میهاي موثر در تحمل شوري به آبسیزیک اسید از هورمون

(. جیبرلین از طریق افزایش 27زنی، افزایش زیست توده و تعادل یونی در كاهش اثر تنش شوري نقش دارد )جوانه

فتوسنتزي و در نتیجه تولیدات فتوسنتزي باعث افزایش تحمل گندم به  هايسطح برگ و افزایش مقاومت رنگیزه

زنی، عملکرد گندم را در شرایط شوري ها، رشد و جوانه(. سیتوكنین از طریق افزایش تعداد پنجه36گردد )شوري می

كلروفیل (. پرایمینگ بذر با آبسیزیک اسید باعث كاهش جذب سدیم از خاك و افزایش غلظت 28بخشد )بهبود می

 (.21شود )برگ می
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 شوری بر نمو و رشد گندم اثر
هاي گندم در واحد زیمنس بر متر مربع موجب كاهش درصد استقرار گیاهچهدسی 5/4شوري خاك به میزان          

یابد درصد كاهش می 50هاي گندم تا حدود زیمنس بر متر سبز شدن گیاهچهدسی 8/8سطح می شود. در شوري 

ها در ساقه وري خاك موجب تشدید رشد مریستم انتهایی و افزایش فیلوكرون و در نهایت كاهش تعداد برگ(. ش14)

( و تسریع رسیدگی را 15(. افزایش شوري همچنین كاهش تعداد سنبلک در سنبلة ساقة اصلی )18شود )اصلی می

زیمنس دسی 5/7میزان شوري در حدود  شود.هاي اولیه و ثانویه میبه دنبال دارد. شوري موجب كاهش تعداد پنجه

 دهد.هاي اولیه را كاهش میهاي ثانویه را متوقف و تعداد پنجهبر متر تولید پنجه

گیرند. سرعت مراحل رشد  میزان شوري خاك قرار می اثرها كمتر تحت ریشه "هاي گیاه، معمولادر میان اندام       

یابد. سرعت نمو سنبلک در اثر شوري افزایش یافته كه این واكنش یفنولوژیکی گندم در اثر شوري خاك افزایش م

مسمومیت ناشی  اثر(. 19هاي بارور را به دنبال دارد )ها، سیکل زندگی گیاه و تعداد ساقهكاهش زمان آغازش سنبلک

ین عقیمی و همچنكاهش وزن دانه  شود. پیري زودرس،افشانی ظاهر میپس از مرحلة گرده "از شوري زیاد معمولا

زیمنس بر متر ممکن دسی 13(. افزایش شوري خاك بیش از 19ها از علائم مسمومیت در اثر شوري هستند )سنبلک

دهد، ارقام گندم دوروم نسبت به ها نشان میدرصد كاهش دهد. نتایج برخی پژوهش 50است عملکرد دانة گندم را 

 6/8و در ارقام نان  9/5ه كاهش عملکرد در ارقام دوروم ارقام گندم نان حساسیت بیشتري به شوري دارند. آستان

زیمنس بر متر است. بنابراین عملکرد ارقام گندم دوروم در مقادیر شوري بالاتري نسبت به ارقام گندم كاهش دسی

(. ارقام دوروم همچنین تنوع ژنتیکی كمتري از لحاظ عملکرد بیولوژیکی و دانه در شرایط تنش در خاك 4یابد )می

 (. 4شور نسبت به ارقام گندم نان دارند )

به شوري در ارقام گندم نان با كاهش غلظت سدیم در گیاه و همچنین كاهش  تحملدهند، افزایش نتایج نشان می 

( گزارش دادند بین پارامتر 3مدحج و كربلایی ) (.2 ها مرتبط است )جدولنسبت عنصر سدیم به پتاسیم در برگ

 (.3)جدول دارد زنی در شرایط تنش شوري ارتباط منفی وجود هاي جوانهو سایر ویژگینسبت سدیم به پتاسیم 

شود. هاي هگزاپلوئید مربوط میدر گندم  D(، به وجود ژنوم35پتاسیم ) "( و ترجیحا38ها )جداسازي سدیم در برگ

اپلوئید داده شده است. هاي هگزبه گندم   Aegilops tauschiiنام  این ژنوم از طریق یک گراس دیپلوئید به

زنی در شرایط تنش شوري هاي جوانهغشاهاي سلولی و كاهش فعالیت برخی آنزیمگزارش شده است كه تخریب 

هاي آنتی اكسیدانت برخوردار زنی بذر ارقام گندم شده و ارقامی كه از فعالیت بیشتر آنزیمموجب كاهش جوانه

 (.12) هستند، تحمل بالاتري به شوري دارند

(. 8عملکرد گندم در شرایط تنش شوري به میزان تحمل گیاه به تنش و فنولوژي هر ژنوتیپ بستگی دارد )       

تواند یک راهکار مناسب براي اند كه انتخاب ارقام بر اساس پتانسیل بالاي تولید میبرخی پژوهشگران بر این عقیده

دهند كه ارقام گندم بهاره از عملکرد بالاتري ایج نشان میافزایش عملکرد گندم در شرایط تنش شوري باشد. برخی نت

( همبستگی 4(. آسودو و همکاران )4در شرایط تنش شوري برخوردار بوده به تنش شوري تحمل بیشتري دارند )

 میزان تحمل به تنش شوري در ارقام گندم را با میزان سدیم در برگ پرچم منفی و معنی دار ارزیابی كردند.

داري بین عملکرد دانه گندم ( نتیجه گرفتند كه رابطه منفی و معنی10(  و همچنین چیپا و لال )7لیري )اشرف و او

ها نیز میزان سدیم كمتري در در شرایط تنش شوري و نسبت سدیم به پتاسیم وجود دارد. در بسیاري از پژوهش

  (. 4ست )برگ ارقام متحمل نسبت به ارقام حساس  به شرایط تنش شوري یافت شده ا
( با بررسی اثر تنش شوري در سطوح مختلف  بر عملکرد دانه، وزن دانه و درصد پروتئین 29كاترچی و همکاران )     

دانه در دو ژنوتیپ گندم نتیجه گرفتند، تنش شوري كاهش عملکرد دانه را در هر دو ژنوتیپ به همراه داشت، شوري 

 (.4زایش ناچیز كیفیت دانه در ژنوتیپ دیگر شد )جدول اثر و باعث افبر كیفیت دانه یک ژنوتیپ بی
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(4) غلظت املاح ایجاد کنندة شوری در برگ پرچم ارقام مختلف گندم-2دولج  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

گرم بر کیلوگرم(میزان یون )میلی  
 ارقام گندم

K Na K/Na 

8/28497  0/999  7/67  Synthetic 

0/20860  0/482  2/43  گندم نان 

8/18534  7/5803  8/3 ندم دورومگ   

0/22235  0/436  3/74  ارقام متحمل به شوری 
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تیمارهای در  و  رشد گیاهچه ارقام گندم زنی بذرهای جوانهاثر تیمارهای شوری بر ویژگیمقایسه میانگین  -3جدول 

(3شوری )  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

)دسی  شوری

  زیمنس( 
 ژنوتیپ ها

طول 

چهساقه  

( مترسانتی ) 

طول 

چهریشه  

زنیدرصد جوانه  

 )درصد(

نسبت سدیم به 

 پتاسیم
 

 صفر

سراسري 20  

 
44/3  25/3  9/83  5/0  

 چمران
 

11/4  44/3  5/85  61/0  

D-85-17 00/3  2/3  4/69  61/0  

2 

سراسري 20  

 
13/3  44/3  6/81  7/1  

 چمران
 

7/3  92/3  7/82  4/2  

D-85-17 74/2  45/3  6/71  0/2  

4 

سراسري 20  

 
52/2  0/3  0/80  6/2  

 چمران
 

1/3  17/3  6/81  2/3  

D-85-17 31/3  4/3  5/65  6/2  

8 

سراسري 20  

 
99/1  32/2  7/72  9/2  

 چمران
 

48/2  82/2  0/75  6/3  

D-85-17 17/2  45/2  0/65  5/5  

12 

سراسري 20  

 
44/1  87/1  8/73  3/3  

 چمران
 

8/1  0/2  9/68  5/4  

D-85-17 1/18  38/1  1/61  5/6  
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 (29تنش شوری در سطوح مختلف بر صفات کمی و کیفی دو ژنوتیپ گندم ) اثر -4جدول 

 

 نتیجه گیری
هاي گندم از طریق نسبت جذب سدیم در مقایسه با پتاسیم از واكنش این پژوهش نشان داد كه ژنوتیپنتایج      

ها، متفاوتی به تنش شوري برخوردارند. تنش شوري از طریق كاهش فشار آماس سلول، ممانعت از انجام وظایف غشاء

ها و دیگر فرآیندهاي ر كاهش انتقال یونها، ممانعت از فتوسنتز  و القاي كمبود یون در اثاثر بر فعالیت آنزیم

فیزیولوژیکی موجب كاهش تولید و نمو و رشد، كاهش شاخص سطح برگ، زیست توده و عملکرد دانه در گندم 

تواند یک راهکار اند كه انتخاب ارقام بر اساس پتانسیل بالاي تولید میشود. برخی پژوهشگران بر این عقیدهمی

دهند كه ارقام گندم بهاره از د گندم در شرایط تنش شوري باشد. برخی نتایج نشان میمناسب براي افزایش عملکر

عملکرد بالاتري در شرایط تنش شوري برخوردار بوده به تنش شوري تحمل بیشتري دارند. بطور كلی مطالعه اثر 

تواند تنش شوري می ها براي تحملكار ژنوتیپوهاي فیزیولوژیکی ارقام مختلف گندم و سازتنش شوري بر ویژگی

 هاي متحمل به شوري باشد.گر اصلاح گران گیاه در تولید ژنوتیپیاري
 

 منابع 

. تاثیر سطوح مختلف شوري و نیتروژن بر عملکرد 1385حیدری، م.، م، بخشنده.، ح، نادیان.، و ق، فتحی. -1

كرج. جلد  -له علوم كشاورزي ایرانهاي اسمزي و جذب سدیم و پتاسیم در گندم رقم چمران. مجدانه، تنظیم كننده

 .51-40. صفحات 2. شماره 37

هاي متحمل و پر محصول جو در شرایط مساعد و نا . مقایسه گزینشی ژنوتیپ1382 محمدی، م، و ق. فتحی. -2

 .27 -14. 2مساعد محیطی. مجله علمی كشاورزي اهواز. شماره 

 Triticum)هاي گندم ژنوتیپ ذر و رشد گیاهچهب زنیواكنش جوانه. 1398مدحج، ع و کربلایی، ا.  -3

aestivum and durum L.)   هاي محیطی در علوم زراعی. یی. مجله تنشدما هاي مختلفدر رژیم شوريتنش به

12 (1 :)262-251. 

 ژنوتیپ                  

 صفات                              

 

 
 سطح شوری

 )دسی زیمنس بر متر(
 

9/0 9/4 0/7 

    Hauraniژنوتیپ 

 662 693 826 در متر مربع(عملکرد دانه )گرم 

 1/38 2/37 7/37 وزن هزار دانه )گرم(

 0/15 3/16 4/15 پروتئین دانه )درصد(

    Cham-1ژنوتیپ 

 867 957 970 عملکرد دانه )گرم در متر مربع(

 2/42 4/41 9/41 وزن هزار دانه )گرم(

 1/14 6/13 6/14 پروتئین دانه )درصد(
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Abstract 
Salinity stress is one of the important stresses affecting germination, growth, production and quality 

characteristics of wheat. Researchers have described salt stress as the accumulation of ions such as 

sodium, sulfate, and chlorine in the rhizosphere environment in a way that disrupts the natural growth 

of plants. Salinity stress through reducing the cell pressure, inhibition the functioning of membranes, 

affecting the activity of enzymes, inhibiting photosynthesis and inducing ion deficiency due to the 

reduction of ion transport and other physiological processes causes a decrease in growth, leaf area 

index, biomass and grain yield. Wheat cultivars show different reactions to soil and water salinity. 

Increasing tolerance to salinity in bread wheat cultivars is related to a decrease in sodium 

concentration in the plant and also a decrease in the sodium to potassium ratio in the leaves. Separation 

of sodium in leaves and preferably potassium is related to the presence of D genome in hexaploid 

wheats. In general, investigating physiological reactions, especially in salinity tolerant genotypes, is 

helpful for plant breeders to release salinity tolerant genotypes. This research is to study the effect of 

salinity stress on some characteristics Physiological and growth of wheat has been discussed. 
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